https://dspace.trt14.jus.br/handle/123456789/103350
https://tst.jus.br/web/corregedoria/consolidacao-dos-provimentos

5.2 AUDIÊNCIAS DESIGNADAS E REALIZADAS

No tocante ao número de audiências, especificamente no período de apuração no e-gestão (01/06/2024 a
30/06/2025), foram designadas 6.838 (seis mil oitocentos e trinta e oito) audiências, das quais a Unidade
realizou 5.264 (cinco mil duzentas e sessenta quatro) sessões de conciliação, sendo 4.111 (quatro mil cento e
onze) na fase de conhecimento, 406 (quatrocentas e seis) na de liquidação e 747(setecentas e quarenta e sete)
na de execução.

747
EM FASE DE
EXECUÇÃO

(1º/06/2024 a 
30/06/2025) 

5.264
AUDIÊNCIAS

4.111
 EM FASE DE

CONHECIMENTO

406
EM FASE DE
LIQUIDAÇÃO

AUDIÊNCIAS REALIZADAS

Analisados os dados estatísticos, observa-se a realização de uma média mensal de 404 (quatrocentos e quatro)
audiências, indicador superior ao aferido na correição pretérita, quando a média fora de 349 (trezentos e quarenta e
nove) audiências/mês.

Vê-se dos dados acima que no período ora em correição, das 6.838 (seis mil oitocentos e trinta e oito) audiências
designadas, 1.574 (mil quinhentos e setenta e quatro) não se realizaram, equação que demonstra a frustração de
23,02% (vinte e três vírgula zero dois) de audiências designadas e não realizadas. Tais indicadores demonstram  
redução quando comparados ao período analisado na correição pretérita, cujo indicador fora de 24,03% (vinte e

[...]

Machadinho D’Oeste 10 1 10,00%

1ª Vara de Ariquemes 4 1 25,00%

2ª Vara de Ariquemes 1 0 0

Totais 5.264 1.224 23,27%

QUADRO 10

Da leitura dos dados acima, considerando apenas as audiências das Varas do Trabalho da Capital, observa-se
que, do universo de 5.247 (cinco mil duzentas e quarenta e sete) audiências efetivamente realizadas, 23,27%
(vinte e três vírgula vinte e sete) por cento resultaram em conciliações, percentual esse representativo de
1.222 conciliações homologadas. Mencionado resultado revela perda de performance, na medida em que, na

[...]

1ª Vara de
Ariquemes

4 4 25,00% R$9.853

2ª Vara de
Ariquemes

1 1 0 0

Totais 5.264 1.224 17,38% R$ 39.188.887

Durante o período correcionado, considerando somente as 08 (oito) varas da Capital, a Unidade celebrou
acordos que totalizam a soma de R$ 39.125.632,00 (trinta e nove milhões, cento e vinte cinco mil,
seiscentos e trinta e dois reais), montante que, a se considerar a média mensal (num total de treze meses),
resulta no importe de R$ 3.009.664,00 (três milhões, nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais)/mês,
injetados na economia local.

O valor apurado afigura-se superior ao montante apurado ao tempo da correição pretérita, o qual, naquela
oportunidade, fora de R$ 29.000.950 (vinte e nove e novecentos e cinquenta mil), em 11 (onze) meses.

Ressalta-se que se procedeu à exclusão dos dados referentes à 1ª e 2ª Varas do Trabalho de Ariquemes,

[...]

Conquanto os gráficos supra, disponibilizados no painel estatístico do portal do Regional, apresentem ligeiro
desalinhamento expositivo (o que será objeto de recomendação ao final), de uma acurada análise de seus
dados, verifica-se que, no interregno de 13 (treze) meses, o CEJUSC ora em correição realizou 5.264 (cinco
mil duzentos e sessenta e quatro) audiências, resultando a média mensal de 404 (quatrocentas e quatro)
sessões; equivalente à 50 (cinquenta) audiências/mês, em favor de cada uma das 8 (oito) Unidades desta
Capital.

9. SEMANAS TEMÁTICAS DE CONCILIAÇÃO E EXECUÇÃO

Durante o interstício correcionado, houve realização de audiências de tentativa de conciliação, de forma